
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE RETE DEI COMUNI SOSTENI=
BILI

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 17:15, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Il Sindaco si allontana dall’aula. Il numero dei presenti pasa a due
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 del Reg.          Data 23-03-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 26 del 23/03/2021 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Premesso che:
I temi della sostenibilità ambientale, sociale ed economica sono centrali e pervadono-
tutte le priorità di azione dell’amministrazione.
In una visione globale, il contributo che può giungere dalle realtà locali al-
raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità può rivelarsi determinante.
Nell’ottica locale, impostare le politiche di governo facendo leva sui principi della-
sostenibilità, significa contribuire a migliorare la qualità della vita dei cittadini e delle
cittadine, stimolare uno sviluppo equilibrato dell’economia locale, rendere efficienti e
sostenibili infrastrutture e servizi, incrementare le opportunità di lavoro di qualità per
le nuove generazioni.

Considerato che:
Le Nazioni Unite e l’Unione Europea, con i 17 Obiettivi di Sostenibilità (SDGs) che-
costituiscono l’Agenda 2030, si sono poste la prospettiva di migliorare la qualità
dell’ambiente, di accrescere la compatibilità dell’uso delle risorse naturali da parte
dell’umanità, di incrementare la qualità della vita nelle zone urbane, di correggere
errori e addrizzare le traiettorie più distorsive nel rapporto tra genere umano ed
ecosistemi.
L’Italia, in un percorso contestuale a quello di ONU ed EU, si è dotata di 12-
dimensioni del Benessere Equo e Sostenibile (BES), misurabili tramite indicatori
monitorati costantemente, alcuni dei quali inseriti ogni anno all’interno del processo di
definizione delle politiche economiche e di finanza e dell’iter della manovra di
bilancio dello Stato, per orientare le scelte di fondo e l’indirizzo per l’intera Pubblica
Amministrazione.
In questo quadro internazionale e nazionale, alle città e ai comuni è riconosciuto un-
ruolo determinante per il contributo che possono dare al benessere sostenibile delle
proprie comunità.

Preso atto che
In data 13 gennaio 2021 è stata costituita l’Associazione “Rete dei Comuni-
Sostenibili” (da qui in avanti Associazione).
I soci fondatori della Associazione sono ALI – Lega delle Autonomie Locali (già-
Legautonomie), Associazione Città del Bio, Leganet Srl.
L’Associazione ha tra i suoi principali obiettivi:-

misurare, tramite indicatori affidabili e aggiornati, elaborati di concerto cono
ASVIS (Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile), l’effetto delle politiche
di governo comunale sugli ambiti considerati dal BES e dall’Agenda 2030;
stimolare la redazione di “Piani di azione per il comune sostenibile” (Agendao
Locale 2030) e altri strumenti di pianificazione finalizzati a migliorare gli
indicatori e, quindi, la qualità della vita e dell’ambiente;
accompagnare i Comuni e le Unioni di Comuni nella partecipazione a bandio
europei, statali e regionali relativi alle politiche della sostenibilità, anche in



DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

vista dell’attuazione delle nuove linee di intervento definite dall’Unione
Europea e dal Governo italiano.

L’Associazione mette a disposizione dei Comuni aderenti professionalità e strumenti-
utili al raggiungimento degli obiettivi sopra descritti. Tra questi servizi di base,
risultano particolarmente importanti:

la elaborazione e la gestione di indicatori quantitativi e qualitativi di livelloo
comunale;
la condivisione di buone pratiche;o
la possibilità di relazionarsi e di collaborare con altri enti locali aderenti;o
gli strumenti comunicativi utili ad accrescere la visibilità dei progetti localio
realizzati e quindi la consapevolezza tra i cittadini dell’importanza delle
politiche per la sostenibilità ambientale, sociale ed economica;
la redazione di una relazione annuale da utilizzare come base conoscitiva pero
gli strumenti di programmazione comunale.

L’Associazione, inoltre, può mettere a disposizione a costi contenuti per gli aderenti,-
altri servizi utili:

alla partecipazione a bandi regionali, nazionali o comunitari, cono
l’affiancamento di esperti qualificati, per progetti inerenti alla sostenibilità
ambientale, sociale ed economica;
alla redazione dei “Piani di azione per il Comune sostenibile” e di altrio
strumenti di pianificazione;
all’aggiornamento professionale dei dipendenti, tramite corsi di formazione ino
presenza e online;
all’implementazione di strumenti innovativi.o

Valutato che:
Le finalità perseguite dall’Associazione sono totalmente coincidenti con gli obiettivi-
fissati dall’amministrazione comunale e, pertanto, per il Comune di Castignano risulta
particolarmente positivo far parte di una Rete di amministrazioni locali impegnate sui
temi della sostenibilità, e che l’Associazione in oggetto ha le adeguate caratteristiche
considerate le opportunità, le relazioni e gli strumenti che mette a disposizione degli
aderenti.
Questo ente possa assumere lo status di socio tenuto conto dei fini di pubblico-
interesse statutariamente perseguiti dalla Associazione.

Visto
l’Art 9 dello Statuto della Associazione che prevede che il Comune possa recedere-
dall’Associazione, dandone comunicazione entro il 30 settembre di ogni anno, con
esecutività dall’1/1 dell’anno successivo.

Esaminati
lo Statuto dell’associazione che si compone di n. 28 articoli;-
in particolare, l’art. 6, che prevede che all’Associazione partecipino i Comuni e le-
Unioni di Comuni italiane, a prescindere dalla dimensione, dal numero di abitanti,
dalla composizione socioeconomica e dalla ubicazione territoriale che intendono
contribuire al raggiungimento esclusivo dei fini previsti dallo Statuto e che siano in
possesso dei seguenti requisiti descritti nell’art. 7, punti c, d, e:



DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

impegnarsi a farsi misurare, annualmente, secondo gli indicatori posti a baseo
del Progetto, con la fornitura all’Associazione dei dati richiesti
impegnarsi, con atti di programmazione, progetti e azioni, a raggiungere glio
obiettivi di sostenibilità e a migliorare gli indicatori. In particolare, entro la
fine del terzo anno di adesione all’Associazione, deve essere rinnovata – se già
esistente – o approvata l’Agenda locale 2030 - Piano di azione per il comune
sostenibile
impegnarsi a nominare un coordinatore politico (sindaco o suo assessoreo
delegato) e un dirigente o funzionario quale coordinatore di carattere tecnico
amministrativo.

Preso atto che:
La quota di adesione all’Associazione è calcolata sulla base della dimensione-
demografica dei Comuni ed è prevista una riduzione del 20% per gli enti iscritti ad
almeno una delle due associazioni fondatrici (ALI – Lega delle Autonomie Locali e/o
Città del Bio).
La quota di adesione annuale alla Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili”, di-
conseguenza ammonta a € 1.000,00

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Verificato che la presente proposta è corredata dai pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e
Contabile espressi dai competenti Responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000:

Ritenuta la stessa conforme alla volontà dell’organo politico e quindi meritevole di
approvazione;

PROPONE

Di dare atto che le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, si
intendono integralmente approvate e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990;

Di aderire all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili” impegnandosi a versare la quota
associativa annuale di € 1.000,00;

Di prendere atto dei contenuti dello Statuto della Associazione, composto da n. 28 articoli e
allegato al presente atto, dichiarando di conformarsi alle disposizioni ivi contenute;

Di attivare i servizi di base inclusi nella adesione, così come descritti in premessa;



DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

Di dare mandato ai responsabili di volta in volta competenti, di valutare la possibilità di
attivare servizi aggiuntivi descritti in premessa, sulla base della convenienza e dei vantaggi
per l’amministrazione;

Di individuare nel Sindaco il referente politico da comunicare alla Associazione;

Di individuare nel responsabile dell’area Affari Generali quale referente tecnico da
comunicare alla Associazione;

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili”, via
degli Scialoja n. 3 – 00196 Roma, e-mail: segreteria@comunisostenibili.eu.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

Il responsabile area amministrativa
Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE RETE DEI COMUNI SOSTENIBILI" che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di dare atto che le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, si
intendono integralmente approvate e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990;

mailto:segreteria@comunisostenibili.eu


DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

Di aderire all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili” impegnandosi a versare la quota
associativa annuale di € 1.000,00;

Di prendere atto dei contenuti dello Statuto della Associazione, composto da n. 28 articoli e
allegato al presente atto, dichiarando di conformarsi alle disposizioni ivi contenute;

Di attivare i servizi di base inclusi nella adesione, così come descritti in premessa;

Di dare mandato ai responsabili di volta in volta competenti, di valutare la possibilità di
attivare servizi aggiuntivi descritti in premessa, sulla base della convenienza e dei vantaggi
per l’amministrazione;

Di individuare nel Sindaco il referente politico da comunicare alla Associazione;

Di individuare nel responsabile dell’area Affari Generali quale referente tecnico da
comunicare alla Associazione;

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione “Rete dei Comuni Sostenibili”, via
degli Scialoja n. 3 – 00196 Roma, e-mail: segreteria@comunisostenibili.eu.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

mailto:segreteria@comunisostenibili.eu


DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 13-04-2021 al
28-04-21 con numero 300
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 13-04-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DOTT.SSA CAPASSO

PINA

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 23-03-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.24  del 23-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


